

ದಿನಾಂಕ: 20.06.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದು ವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಜಿ ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 8 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ . ಅದೇ ರೀತಿ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಎಂದೂ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಹಿಂದೆ ಎನು ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.32 ರ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 25.05.1929 ರಂದು ದಾಯಮಪ್ಪ ಮಾದರ ತೀರಕಪ್ಪ ಮಾದರ ಇವರ ನಡುವೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.32 ರಲ್ಲಿ ಅಪಸಾತ ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿ ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.ಬರ 3 ವಿಭಾಗಳಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸವೆನಂ.32 ರಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಿಮ ಭಾಗದ 6 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆ ಪೂರ್ವ ಭಾಗದ 6 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ದಾಯಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ತೀರಕಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಸಮನಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮಧ್ಯ ಭಾಗದ 6 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ತೀರಕಪ್ಪ ಇವರ ಸಾಮೂಹಿಕ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ದಿನಾಂಕ 25.05.1929 ರಂದು ಡ.ನಂ.282 ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 6 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ದಿನಾಂಕ 27.06.1931 ರಂದು ತೀರಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರಿ ನೀಲವ್ವ ಇವರು ದುರ್ಗವ್ವ ಕರಿಯಲ್ಲಪ್ಪ ಹಣಮಣ್ಣನವರ ಇವರಿಗೆ ರೂ.250/- ಕ್ಕೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ದಿನಾಂಕ 25.08.1931 ರಂದು ಡ.ನಂ.315 ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 6 ಎಕರೆ 3 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ದಿನಾಂಕ 28.12.1932 ರಂದು ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಆತನ ಸಹೋದರ ಮಾಯಪ್ಪ ಇವರು ಹುಸೇನಪ್ಪ ತಂದೆ ನಿಂಗಪ್ಪ ಕಕ್ಕಯ್ಯಾಡೋರ ಇವರಿಗೆ ರೂ.400/- ಕ್ಕೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ದಿನಾಂಕ 1933 ರಲ್ಲಿ ಡ.ನಂ.335 ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ತೀರಕಪ್ಪ ಇವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ನೀಡಿದ 6 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಸನ್ 1932 ರಲ್ಲಿ ಮೊಜನಿಯಾಗಿ ಹಿಸ್ಸಾದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆಕಾರದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ ಯಾಗಿ ಅದು 8 ಎಕರೆ 10

ಗುಂಟೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ಡ.ದ.322 ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ತೀರಕಪ್ಪ 1973 ರಲ್ಲಿ 8 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅಪಸಾತಿಯ ಮೂಲಕ ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಪಶ್ಚಿಮ ಭಾಗದ ಜಮೀನು 4 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಬಿನ್ ಫಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಮಾದರ 4 ಅನೇ ಹಿಸ್‌ಸೆ ಹಾಗೂ ದುರ್ಗಪ್ಪ ಮಾಯಪ್ಪ ಮಾದರ, ಕರಿಯಪ್ಪ ಮಾಯಪ್ಪ ಮಾದರ ಇವರಿಗೆ 4 ಅನೇ ಹಿಸ್‌ಸೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ಸರ್ವೆ ನಂ.32/ಅ ಎಂದು ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೇ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.32/3 ಬ ಪೂರ್ವ ಭಾಗದ 4 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆ ತೀರಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರಿಯ ಮಗಳು ದುರ್ಗಪ್ಪ ಇವಳಿಗೆ 8 ಅನೇ ಪಾಲು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.32/3 ಅ ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ.32/3 ಬ ಇದನ್ನು ನಾವುಗಳು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಲ್ಲ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.32/3 ಬ ರಲ್ಲಿಯ 4 ಅನೇ ಹಿಸ್‌ಸೆದ ಮಾಲಿಕ ತೀರಕಪ್ಪ ದಿನಾಂಕ 13.02.1976 ರಂದು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಾನು ವಾರ್ಸಾ ನಾತೆಯಿಂದ ಡ ನಂ.1654 ನೇದ್ದನ್ನು ದಿನಾಂಕ 05.08.1977 ರಂದು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.32/3 ಅ ರಲ್ಲಿಯ 4 ಅನೇ ಹಿಸ್‌ಸೆದಾರರಾದ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ದಿನಾಂಕ 12.01.1976 ರಂದು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂತತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರಿಂದ ಆತನ ತಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳಾದ ದುರ್ಗಪ್ಪ, ಕರಿಯಪ್ಪ ತಂದೆ ಮಾಯಪ್ಪ ಮಾದರ ಇವರು ದಿನಾಂಕ 05.08.1978 ರಂದು ಡ ನಂ.1667 ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 272 /2022
ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯು-1

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).