

ದಿನಾಂಕ: 23-08-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್ ಜಿ ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ತಿರಕಪ್ಪು ಇವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಹಿಂದೆ ಆದ ಡ ನಂಬರುಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ. ತಿರಕಪ್ಪು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಾವು ಸಹ ಸದರಿ ಡ ನಂಬರುಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಹಾಗೂ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಯವರಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ-ಅ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಲೀಕರಾದ ಕರಿಯಪ್ಪ ತಂದೆ ಮಾಯಪ್ಪ ಮಾದರ ಇವರು ದಿನಾಂಕ 28-01-1994 ರಂದು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.10 ರಿಂದ 14 ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ-ಅ-1 ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕರಿಯಪ್ಪ ಈತನ ಮರಣಾನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.10 ರಿಂದ 14 ಇವರ ಹೆಸರುಗಳು ಡ ನಂಬರ 2082 ರ ಪ್ರಕಾರ 1996 ರಲ್ಲಿಯೇ ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾಮೂಹಿಕ ಮಾಲೀಕರಾದ ದುರ್ಗಪ್ಪ ಇವರು ದಿನಾಂಕ 30-06-2006 ರಂದು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದುರ್ಗಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 9 ಸರಳ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರ ಹೆಸರುಗಳು ಎಮ್ ಆರ್ ಹೆಚ್-5/2015-16 ರ ಪ್ರಕಾರ ನೋಂದಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಅ-1 ಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 14 ಮಾಲೀಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 14 ಇವರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ-ಅ-2 ಇದರ ಮಾಲೀಕರಾದ ತಿರಕಪ್ಪು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಾವುಗಳು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಿ.ಸ.ನಂ.32/3 ಬ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನೀಲವ್ವಳ ವಾರಸುದಾರರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.15, 16 ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.17, 18 ನನ್ನ ಜನಕ ತಂದೆಯ ವಾರಸುದಾರರು ಇರುವುದರಿಂದ ಅವರು ಈ ಆಸ್ತಿಗೆ ಏನು ಹಕ್ಕುದಾರರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.42/5 ಕ್ಷೇತ್ರ 16 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ.42/15 ಕ್ಷೇತ್ರ 29 ಗುಂಟೆ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ಹಿಂದೆ ತಿರಕಪ್ಪು, ದ್ಯಾಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಾಯಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಾಯಪ್ಪ ಇವರ ಹಿಸ್ಸೇಗಳಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಮಾಯಪ್ಪ ಮಾದರ ಮತ್ತು ಮಾಯಪ್ಪ ತಂದೆ ಮಾಯಪ್ಪ ಮಾದರ ಎಂಬುವವರು ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.42 ಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಆಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅದು ತಿರಕಪ್ಪು ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ಹಾಗೇ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ತಿರಕಪ್ಪು ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ 1975 ರಲ್ಲಿಯೇ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಹಚ್ಚಿ ರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೇ 1975 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೆಸರು ಹಚ್ಚಿ ಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಿನಾಂಕ 24-07-2000 ರಂದು ನನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಹಚ್ಚಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಮಾಯಪ್ಪ, ಮಾಯಪ್ಪ ಬಿನ್ ಮಾಯಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ಒಬ್ಬರೇ ಇದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಹೆಸರು ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ಡ ನಂಬರ 2244 ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಮಾಯಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಮಾಯಪ್ಪ ಬಿನ್ ಮಾಯಪ್ಪ ಎಂಬುವವರ ಹೆಸರು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇದ್ದು ಮಾಯಪ್ಪ ಬಿನ್ ಮಾಯಪ್ಪ ಇವರು ದಿನಾಂಕ 20-06-1919 ರಂದು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಮಾಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಾಯಪ್ಪ ಬಿನ್ ಮಾಯಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಯಾರು ವಾರಸುದಾರರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ನಾನು ತಿರಕಪ್ಪು ಇವರ ದತ್ತಕ ಪುತ್ರ ಇರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2001 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಡ ನಂಬರ 2273 ರ ಪ್ರಕಾರ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಾಯಪ್ಪ ಒಬ್ಬನೇ ಎಂದು ಹೇಳಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ದುರ್ಗವ್ವ ಇವರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಈತನ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಅರ್ಧ ಹಿಸ್ಸೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ

ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ತಾನು ತಿರಕಪ್ಪನಿಗೆ ದತ್ತಕ ಹೋಗಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ತಿರಕಪ್ಪ ಒಬ್ಬನೇ ಮಾಲೀಕನು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಾಯಪ್ಪ ಎಂಬ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಾಯಪ್ಪ ಇವರ ವಂಶಾವಳಿಯನ್ನು ಖೋಟಿಯಾಗಿ ಕಾಣಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದ್ಯಾಮಣ್ಣ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಮಾದರ ಎಂಬುವವರು ಇದ್ದರು, ಅವರು ಈಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ತಿರಕಪ್ಪನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ತಿರಕಪ್ಪನ ತಂದೆಯ ಅಣ್ಣ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೇ ಅವರು ತಿರಕಪ್ಪನ ತಂದೆಯ ಅಣ್ಣ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).