

ದಿನಾಂಕ: 19-12-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್ ಜಿ ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ದತ್ತಕ ಹೋಗಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ವಂಶಾವಳಿಯನ್ನು ದತ್ತಕ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿಂದ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ದತ್ತಕ ಹೋಗಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದು ಅದಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹಿಂದಿನ ಸಂಗತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಬಿನ್ ಮಾಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಾಯಪ್ಪ ಬಿನ್ ಮಾಯಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ಒಬ್ಬರೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೇ ಒಬ್ಬನೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ಸಬೂಬು ಆಧಾರ ಇಲ್ಲ. ತಿರಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನಲಾದ ವಾಟಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಾಯಪ್ಪ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದು ತಿರಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಇವರ ಮಧ್ಯೆ ಆದ ವಾಟಿಯ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಈ ಹಿಂದಿನಿಂದಲೂ ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೇ ನಂ.32/ಅ ಪಹಣಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಸರ್ವೇ ನಂ.32/3 ಬ ಆಸ್ತಿಗೆ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಲವೊಂದು ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನಾಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿಗೆ ನಮೂದು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಘರಾಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಘರಾಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾಯಪ್ಪ ಇವರು 1919 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಮಾಯಪ್ಪ ಮಾದರ ಇವರು ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಾಯಪ್ಪ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಾಯಪ್ಪನಿಗೆ ದುರಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕರಿಯಪ್ಪ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಿಯಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯ

ಹೆಸರು ನಿಂಗವ್ವ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.11 ರಿಂದ 14 ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕರಿಯಪ್ಪ ಮಾಯಪ್ಪ ಮಾದರ ಇವರ ಶಾಲಾ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಿರಕಪ್ಪ ಇವರು ಈ ಹಿಂದೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ದತ್ತಕ ಹೋಗಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದು, ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉತಾರೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನದು ಎಂಬುವುದು ನಾನು ವಯಸ್ಕನಾದಾಗ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದತ್ತಕ ಆದಾಗ ನನಗೆ 16 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದು ಆಗ ನನಗೆ ಈ ಸಂಗತಿ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಆಗಿನಿಂದಲೂ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಾದಾಗ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೇ ನಂ.32/ಎ ಆಸ್ತಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಘರಾಣೆಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ಎತ್ತಿ ಹಾಕುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೇ ನಂ.45 ರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ನನಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಅರ್ಧ ಅರ್ಧ ಹಿಸ್ಸೇ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಕೆಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 2020 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೇಲೆ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ನನಗೆ ಹರಕತ್ತು ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳನ್ನು ಸರ್ವೇ ನಂ.32/ಎ, 42 ಆಸ್ತಿಯ ಅರ್ಧ ಹಿಸ್ಸೇ ಸ್ವಾಧೀನತೆ ನೀಡುವಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಕಾರಣ ಉಂಟಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತಿರಕಪ್ಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಅಲ್ಲ, ಅವನ ಸಹೋದರರಿಗೂ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳು ತಿರಕಪ್ಪನ ಸಹೋದರರಾದ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಾಯಪ್ಪ ಇವರಿಗೂ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ತೋರಿಸುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 272/2022
ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯು-1

ಮೇಲೆ ಹಗೆತನ ಸಾಧಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ವಂಶಾವಳಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ನನ್ನ ಕಲ್ಪನೆಯ ವಂಶಾವಳಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).